PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 627/2023

Assunto: Promoção de Campanha de Conscientização Ambiental nas Associações Municipais.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando promoção de Campanha de

Conscientização Ambiental nas Associações Municipais.

A presente indicação visa promover a conscientização sobre a

importância da educação ambiental para o desenvolvimento sustentável, a fim de preparar

as gerações futuras para enfrentar os desafios ambientais e mundiais.

Ademais, ressalta-se que a referida Campanha fomentaria a aderência da

Agenda 2030 para o Desenvolvimento Sustentável, a qual contém os Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável (ODS), propostos pelas Nações Unidas, para enfrentar os

desafios ambientais, sociais e econômicos do mundo. Os ODS’s 4, 12, 13 e 15 são os que

se apoiam diretamente na educação ambiental.

Desse modo, sugere-se que seja desenvolvido com os alunos atividades

como coleta de pilhas usadas, horta suspensa, reaproveitamento de cadernos, confecção

de jogos com materiais recicláveis, coleta e reaproveitamento da água da chuva, dentre

outros.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 1º de março de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P